PMTS EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 07/2018 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO Nº 07/2018

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital

de Retificação nº 02/2019 referente ao Edital do Concurso Público nº 07/2018, a fim de:

1. Retificar o conteúdo programático referente ao cargo de Técnico em Enfermagem, conforme

disposições a seguir:

Onde se lê:

Princípios de Farmacologia; Logística do abastecimento; Seleção, aquisição, análise, armazenamento e

distribuição de medicamentos e correlatos; Gerenciamento de estoque; Desenvolvimento e/ou manipulação

de fórmulas magistrais e oficinais; Manipulação de estéreis (Nutrição parenteral e quimioterapia); Legislação

farmacêutica / Legislação Sanitária; Portaria 344/98 - SVS/MS (12/05/1998); Assistência farmacêutica;

Farmacovigilância; Farmácia clínica. Princípios básicos de Farmacocinética: Dinâmica da absorção,

distribuição e eliminação de fármacos; Princípios básicos de Farmacodinâmica: Princípios de Microbiologia,

Bioquímica, Hematologia, Imunologia. Legislação proveniente do conselho federal de farmacologia e Anvisa.

Código de ética profissional. Políticas de Saúde no Brasil - SUS com ênfase na Atenção Básica.

Leia-se:

Indicadores de Saúde gerais e específicos. Situação da saúde no Brasil. Programa de Saúde da Família.

Política Nacional de Saúde Mental no contexto do SUS. Código de ética dos profissionais de enfermagem.

Conhecimentos de Enfermagem em diagnóstico e tratamento. Normas regulamentadoras NR 07, NR 09 e NR

32. Administração de Serviços de Saúde. Assistência de Enfermagem em Urgências e Emergências.

Atualidades no APH - Atendimento Pré-Hospitalar. Portaria GM/MS nº 2.048, 05/11/2002. Sistemas

Estaduais de Urgência e Emergência. Regulamento Técnico. Acidentes com Múltiplas Vítimas. Bioestatística.

Coleta de Dados. Amostragem. Análise dos Dados. Apresentação Tabular e Representação Gráfica. Estudo

dos Agravos à Saúde do Trabalhador. Principais Doenças de Exposição a Material Biológico. Medidas de

Controle após Exposição. Métodos de Desinfecção e Esterilização de Materiais e Equipamentos de Saúde.

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o seguinte Edital.

Em caso de dúvidas recorrentes, o candidato deverá entrar em contato com o Instituto Zambini, por meio do

SAC 11 5594-8441 ou por e-mail atendimento@zambini.org.br.

Taboão da Serra, 21 de janeiro de 2019.

Prefeitura

 Municipal de Taboão da Serra

mailto:atendimento@zambini.org.br